)

PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
ANDALUCIA 2026

Ak

E

INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

565




fwe%

PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
ANDALUCIA 2026

SECCION: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

1431

SERVICIOS CENTRALES

01

APLIC.

ECON.

NUM.

EFEC.

EXPLICACION DEL GASTO

TOTAL

CONCEPTO

TOTALES

120

.00

.01

.02

.05
121

.00
.01

150
.00

160
.00

170

.01

220
.00

221
.09

222
.01

226
.02
.06

227

.06
.08

.09

20

15

CAPITULO 1.- GASTOS DE PERSONAL

ARTICULO 12. PERSONAL FUNCIONARIO Y
ESTATUTARIO DE SANIDAD

RETRIB.BASICAS PERS.FUNC. Y ESTATUTARIO DE
SANIDAD

SUELDO DEL SUBGRUPO A1 (ADMINISTRACION
GENERAL)

SUELDO DEL SUBGRUPO A2 (ADMINISTRACION
GENERAL)

SUELDO DEL SUBGRUPO C1 (ADMINISTRACION
GENERAL)

TRIENIOS (ADMINISTRACION GENERAL)
RETRIBUC.COMPLEMENTARIAS PERS.FUNC.Y
ESTAT.SANIDAD

COMPLEMENTO DE DESTINO

COMPLEMENTO ESPECIFICO

ARTICULO 15. INCENTIVOS AL RENDIMIENTO
PRODUCTIVIDAD
PERSONAL FUNCIONARIO

ARTICULO 16. CUOTAS, PRESTAC. Y GASTOS SOC.
A CARGO ENT. EMPL.
CUOTAS SOCIALES

SEGURIDAD SOCIAL (ADMINISTRACION
GENERAL)

ARTICULO 17. OTROS GASTOS DE PERSONAL

GASTOS POR MODIFIC. RETRIBUTIVAS Y REVIS.
SALAR.

INCREMENTO RETRIBUTIVO FIJO(ADMON.
GENERAL)

TOTAL CAPITULO 1 ...

CAPITULO 2.- GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y
SERVICIOS

ARTICULO 22. MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS
MATERIAL DE OFICINA
ORDINARIO NO INVENTARIABLE

SUMINISTROS
OTROS SUMINISTROS

COMUNICACIONES
POSTALES Y MENSAJERIA

GASTOS DIVERSOS

INFORMACION, DIVULGACION Y PUBLICIDAD

REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS
TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y
PROFES.

ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS

ESCTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS DEL AREA
Tl

OTROS

264.697

31.035

35.654

70.000 |

202.704
357.706

401.386

560.410

961.796

15.299

15.299

15.299

225.000

225.000

225.000

50.070

50.070

50.070

8.000 |
2674 |

20.000 |

100.000

150.000 |

120.000
25.000

27.340

1.252.165

8.000

2.674

20.000

250.000

172.340

453.014

566




fwe%

PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE

ANDALUCIA 2026

SECCION: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

1431

SERVICIOS CENTRALES

01

APLIC.

ECON.

NUM.

EFEC.

EXPLICACION DEL GASTO

TOTAL

CONCEPTO

TOTALES

230.00

231.00

441

.01

.04

.21

.23

.39

41

473
.05

483
.00

605.00
609

.09

ARTICULO 23. INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL
SERVICIO
DIETAS

LOCOMOCION

13.600 |

10.200

13.600

10.200

23.800

TOTAL CAPITULO 2 ......ccoeeuneee
CAPITULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

ARTICULO 44. AL RESTO DE ENTIDADES DEL
SECTOR PUBLICO ANDALUZ
A UNIVERSIDADES ANDALUZAS

UNIVERSIDADES ANDALUZAS PARA
PROYECTOS DE INVESTIGACION E
INNOVADORES

A UA PARA LABORATORIO OBSERV. DE
CONDICIONES TRABAJO SECTOR AGRICOLA
A UHU PARA LABORATORIO OBSERV. DE
CONDICIONES TRABAJO ENFERMED.PROFES.
A UJA PARA LABORATORIO OBSERV. DE
CONDICIONES TRABAJO RIESGOS PSICOSOC
A UMA PARA LABORATORIO OBSERV. DE
CONDICIONES TRABAJO GEST.PREV.PYMES
A UNIV. DE SEVILLA PARA LABORATORIO
OBSERV. SALUD LABORAL PERSP.GENERO

250.000

17.625

17.625

17.625

17.625

17.625

476.814

338.125

338.125

ARTICULO 47. A EMPRESAS PRIVADAS
A EMPRESAS PRIVADAS

AYUDAS PARA ACCIONES TRANSVERSALES EN
MATERIA SEGURIDAD Y SALUD LABOR.

300.000

300.000

300.000

ARTICULO 48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO
A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO

MEJORA CONDICIONES DE TRABAJO Y PARA
FORM. Y DIV, PREVENCION RR.LL.

1.650.000

1.650.000

1.650.000

TOTAL CAPITULO 4 ....................
CAPITULO 6.- INVERSIONES REALES

ARTICULO 60. INVERSIONES NUEVAS
MOBILIARIO Y ENSERES
GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER
INMATERIAL

OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL

21.382 |

1.418.693

2.288.125

21.382

1.418.693

1.440.075

TOTAL CAPITULO 6 ......ccceuunee.
TOTAL 01 ...

1.440.075

5.457.179

567




PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
ANDALUCIA 2026

)
SECCION: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 1431
G.FINANCIADOS CON INGRESOS FINALISTAS 18
APLIC.| NUM. EXPLICACION DEL GASTO TOTAL TOTALES
ECON.| EFEC. CONCEPTO
CAPITULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES
ARTICULO 48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO
483 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO
.00 ACCIONES EN MATERIA DE PREVENCION DE 1.434.320 1.434.320 1.434.320
RIESGOS LABORALES
TOTAL CAPITULO 4 .................... 1.434.320
TOTAL18 ..o 1.434.320

568




PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA 2026

SECCION: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 14.31
ARTiCULOS AUTOFINANC. FF.EE. 11 FF.EE. 12 FF.EE. 13 FF.EE. 15 FF. EE. 16 FF.EE. 17 S.F. 18 S.0.LF. 19 S.0.l.F. 20 TOTAL
A) OPERACIONES CORRIENTES
1. GASTOS DE PERSONAL
12 . PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO DE SANIDAD 961.796 961.796
15 . INCENTIVOS AL RENDIMIENTO 15.299 15.299
16 . CUOTAS, PRESTAC. Y GASTOS SOC. A CARGO ENT. EMPL. 225.000 225.000
17 . OTROS GASTOS DE PERSONAL 50.070 50.070
TOTAL CAPITULO 1 1.252.165 1.252.165
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 . MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 453.014 453.014
23 . INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 23.800 23.800
TOTAL CAPITULO 2 476.814 476.814
4 . TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 . AL RESTO DE ENTIDADES DEL SECTOR PUBLICO ANDALUZ 338.125 338.125
47 . AEMPRESAS PRIVADAS 300.000 300.000
48 . AFAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 1.650.000 1.434.320 3.084.320
TOTAL CAPITULO 4 2.288.125 1.434.320 3.722.445
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 4.017.104 1.434.320 5.451.424
B) OPERACIONES DE CAPITAL
6 . INVERSIONES REALES
6 .60-65 INVERSION NUEVA 1.440.075 1.440.075
TOTAL CAPITULO 6 1.440.075 1.440.075
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 1.440.075 1.440.075

569




PROYECTO DE LEY DEL PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA 2026

SECCION: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 14.31
ARTiCULOS AUTOFINANC. FF.EE. 11 FF.EE. 12 FF.EE. 13 FF.EE. 15 FF. EE. 16 FF.EE. 17 S.F. 18 S.0.LF. 19 S.0.l.F. 20 TOTAL
RESUMEN
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 4.017.104 1.434.320 5.451.424
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 1.440.075 1.440.075
TOTAL GENERAL 5.457.179 1.434.320 6.891.499

570




	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE
	ÍNDICE

