

INSTITUTO ANDALUZ DE PREV	ENCIÓN DE RIESGOS LABORALES



SECCIÓN: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES									
SER\ APLIC.		ENTRALES EXPLICACIÓN DEL GASTO		TOTAL	01 TOTALES				
APLIC.	NOW.	EXPLICACION DEL GASTO		IOIAL	IOTALES				
ECON.	EFEC.			CONCEPTO					
		CAPÍTULO 1 GASTOS DE PERSONAL ARTÍCULO 12. PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO DE SANIDAD							
120	20	RETRIB.BASICAS PERS.FUNC. Y ESTATUTARIO DE SANIDAD							
.00	15	SUELDO DEL SUBGRUPO A1 (ADMINISTRACIÓN GENERAL)	264.697						
.01	2	SUELDO DEL SUBGRUPO A2 (ADMINISTRACIÓN GENERAL)	31.035						
.02	3	SUELDO DEL SUBGRUPO C1 (ADMINISTRACIÓN GENERAL)	35.654						
.05		TRIENIOS (ADMINISTRACIÓN GENERAL)	70.000	401.386					
121		RETRIBUC.COMPLEMENTARIAS PERS.FUNC.Y ESTAT.SANIDAD							
.00 .01		COMPLEMENTO DE DESTINO COMPLEMENTO ESPECIFICO	202.704 357.706	560.410	961.796				
.01		OOM ELIVENTO EOI EOII 100	007.700	300.410	301.730				
150		ARTÍCULO 15. INCENTIVOS AL RENDIMIENTO PRODUCTIVIDAD							
.00		PERSONAL FUNCIONARIO	15.299	15.299	15.299				
160		ARTÍCULO 16. CUOTAS, PRESTAC. Y GASTOS SOC. A CARGO ENT. EMPL. CUOTAS SOCIALES SEGURIDAD SOCIAL (ADMINISTRACIÓN	225.000	225.000	225.000				
		GENERAL)							
170		ARTÍCULO 17. OTROS GASTOS DE PERSONAL GASTOS POR MODIFIC. RETRIBUTIVAS Y REVIS. SALAR.							
.01		INCREMENTO RETRIBUTIVO FIJO(ADMON. GENERAL)	50.070	50.070	50.070				
		TOTAL CAPÍTULO 1			1.252.165				
		CAPÍTULO 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS							
220		ARTÍCULO 22. MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS MATERIAL DE OFICINA							
.00		ORDINARIO NO INVENTARIABLE	8.000	8.000					
.09		SUMINISTROS OTROS SUMINISTROS	2.674	2.674					
222		COMUNICACIONES	20,000	20,000					
.01 226		POSTALES Y MENSAJERIA GASTOS DIVERSOS	20.000	20.000					
.02		INFORMACION, DIVULGACION Y PUBLICIDAD REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS	100.000 150.000	250.000					
227		TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES.							
.06		ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	120.000						
.08		ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS DEL ÁREA TIC	25.000	470.045	450.011				
.09		OTROS	27.340	172.340	453.014				



SECCIÓN: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES								
SERVICIOS CENTRALES								
APLIC.	NUM.	EXPLICACIÓN DEL GASTO		TOTAL	TOTALES			
ECON.	EFEC.			CONCEPTO				
		ARTÍCULO 23. INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO						
230.00		DIETAS	13.600	13.600				
231.00		LOCOMOCION	10.200	10.200	23.800			
		TOTAL CAPÍTULO 2			476.814			
		CAPÍTULO 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
		ARTÍCULO 44. AL RESTO DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO ANDALUZ						
.01		A UNIVERSIDADES ANDALUZAS  UNIVERSIDADES ANDALUZAS PARA  PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVADORES	250.000					
.04		A UA PARA LABORATORIO OBSERV. DE CONDICIONES TRABAJO SECTOR AGRICOLA	17.625					
.21		A UHU PARA LABORATORIO OBSERV. DE CONDICIONES TRABAJO ENFERMED.PROFES.	17.625					
.23		A UJA PARA LABORATORIO OBSERV. DE CONDICIONES TRABAJO RIESGOS PSICOSOC	17.625					
.39		A UMA PARA LABORATORIO OBSERV. DE CONDICIONES TRABAJO GEST.PREV.PYMES	17.625					
.41		A UNIV. DE SEVILLA PARA LABORATORIO OBSERV. SALUD LABORAL PERSP.GENERO	17.625	338.125	338.125			
473 .05		ARTÍCULO 47. A EMPRESAS PRIVADAS A EMPRESAS PRIVADAS AYUDAS PARA ACCIONES TRANSVERSALES EN MATERIA SEGURIDAD Y SALUD LABOR.	300.000	300.000	300.000			
		ARTÍCULO 48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO						
.00		A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO MEJORA CONDICIONES DE TRABAJO Y PARA FORM. Y DIV, PREVENCION RR.LL.	1.650.000	1.650.000	1.650.000			
		TOTAL CAPÍTULO 4			2.288.125			
		CAPÍTULO 6 INVERSIONES REALES						
605.00		ARTÍCULO 60. INVERSIONES NUEVAS MOBILIARIO Y ENSERES	21.382	21.382				
609		GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER						
.09		OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL	1.418.693	1.418.693	1.440.075			
		TOTAL CAPÍTULO 6			1.440.075			
		TOTAL 01			5.457.179			



SECCIÓN: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES							
G.FINANCIADOS CON INGRESOS FINALISTAS							
APLIC.	NUM.	EXPLICACIÓN DEL GASTO	TOTAL	TOTALES			
ECON.	EFEC.			CONCEPTO			
		CAPÍTULO 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
		ARTÍCULO 48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO					
483		A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO					
.00		ACCIONES EN MATERIA DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES	1.434.320	1.434.320	1.434.320		
		TOTAL CARÍTULO A			1.434.320		
		TOTAL CAPÍTULO 4					
		TOTAL 18			1.434.320		



SECCIÓN: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES										14.31	
ARTÍCULOS	AUTOFINANC.	FF. EE. 11	FF. EE. 12	FF. EE. 13	FF. EE. 15	FF. EE. 16	FF. EE. 17	S.F. 18	S.O.I.F. 19	S.O.I.F. 20	TOTAL
A) OPERACIONES CORRIENTES											
1 . GASTOS DE PERSONAL											
12 . PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO DE SANIDAD	961.796										961.796
15 . INCENTIVOS AL RENDIMIENTO	15.299										15.299
16 . CUOTAS, PRESTAC. Y GASTOS SOC. A CARGO ENT. EMPL.	225.000										225.000
17 . OTROS GASTOS DE PERSONAL	50.070										50.070
TOTAL CAPÍTULO 1	1.252.165										1.252.165
2 . GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS											
22 . MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	453.014										453.014
23 . INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO	23.800										23.800
TOTAL CAPÍTULO 2	476.814										476.814
4 . TRANSFERENCIAS CORRIENTES											
44 . AL RESTO DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO ANDALUZ	338.125										338.125
47 . A EMPRESAS PRIVADAS	300.000										300.000
48 . A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	1.650.000							1.434.320			3.084.320
TOTAL CAPÍTULO 4	2.288.125							1.434.320			3.722.445
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	4.017.104							1.434.320			5.451.424
B) OPERACIONES DE CAPITAL											
6 . INVERSIONES REALES											
6 . 60-65 INVERSION NUEVA	1.440.075										1.440.075
TOTAL CAPÍTULO 6	1.440.075										1.440.075
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	1.440.075										1.440.075



SECCIÓN: INSTITUTO ANDALUZ DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES									14.31		
ARTÍCULOS	AUTOFINANC.	FF. EE. 11	FF. EE. 12	FF. EE. 13	FF. EE. 15	FF. EE. 16	FF. EE. 17	S.F. 18	S.O.I.F. 19	S.O.I.F. 20	TOTAL
RESUMEN											
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	4.017.104							1.434.320			5.451.424
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	1.440.075										1.440.075
TOTAL GENERAL	5.457.179							1.434.320			6.891.499